
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800135

135

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O. de 27/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Prorrogar por mais 4 meses e promover supressão
qualitativa do contrato 07/2017 Leia-se : Prorrogar por mais 4 meses e promover a
supressão qualitativa do contrato 09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 240013-00001-2019NE800195

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 47/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-
35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "ESTUDOS PARA CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE
POPULAÇÕES DE AEDES AEGYPTI A LARVICIDAS E ADULTICIDAS", visando ao fortalecimento
do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.164615/2019-11.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 700.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10305201520YJ0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 13/10/2021.
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 40/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) MINISTERIO DA DEFESA/DF - CNPJ nº 03.277.610/0001-25.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "APOIO AÉREO PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE
MULTIVACINAÇÃO PARA POPULAÇÕES RURAL, INDÍGENAS E RIBEIRINHAS EM ÁREAS DE
DIFÍCIL ACESSO", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.076973/2019-69.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 41.801.512,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10305201520YJ0001, Natureza de Despesa: 339000, 339015, 339030, 339039,
Fonte de Recursos: 6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 41.801.512,00 (quarenta e um milhões, oitocentos e um mil,
quinhentos e doze reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 23/09/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
ADRIANO PORTELLA DE AMORIM, DIRETOR DO DEADI/MINISTÉRIO DA DEFESA - CPF nº
012.201.397-26.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 46/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-
35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS AO
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA GESTÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA E TEMÁTICA", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde -
SUS.
PROCESSO: 25000.169056/2019-27.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 78.856.050,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301201520YI0001, 10302201520SP0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte
de Recursos: 6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 78.856.050,00 (setenta e oito milhões, oitocentos e cinquenta
e seis mil e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 12/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº

99/2016

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO DA
SAÚDE - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e o Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico - FNDCT - CNPJ: 08.804.832/0001-72.
OBJETO: Supressão de recursos a cláusula quarta do Termo de Execução Descentralizada nº
99/2016, que trata Dos Recursos Financeiros, no valor do Concedente de R$ 15.803.422,72
(Quinze milhões, oitocentos e três mil, quatrocentos e vinte dois reais e setenta e dois
centavos).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 05/12/2020. Processo nº
25000.166057/2016-77
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Concedente: JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº 223.127.490-68; Convenente: Waldemar Barroso Magno
Neto, Presidente, Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico - FNDCT -
CPF nº. 499.067.557-68.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO AMAPÁ

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Concessão de Estágio nº 002/2019, que fazem entre
si a União, por intermédio do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência
Estadual do Ministério da Saúde no Amapá e a Fundação Universidade Federal do
Amapá - UNIFAP. OBJETO: Concessão de estágio a estudantes regularmente
matriculados em cursos de educação superior. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da
data de publicação. DATA DA ASSINATURA: 16/10/2019. SIGNATÁRIOS: Macena Cristina
de Jesus Martins - Chefe do Serviço de Gestão Administrativa e Júlio César Sá de
Oliveira - Reitor da Universidade.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 250030

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 25015000085201744.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
09192042000146. Contratado : IMPACTO SERVICOS TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto:
Alteração do endereço da contratada e repactuação de valores. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Decreto 9.507/2018. Vigência: 17/10/2019 a 30/11/2019. Valor Total:
R$26.432,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 250030-00001-2019NE000002
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 250031

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 25001005390201609.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
04350057000171. Contratado : S & M CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI.Objeto: Alteração
de Nucleo Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro NEMS/RJ para
Superintendencia Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro SEMS/RJ Prorrogação
do prazo do contrato referente à prestação de serviço auxiliar de condução de elevadores
para atender as necessidades da SEMS/RJ,conforme especificações, quantitativo e demais
condições constantes do Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total: R$584.704,68. Fonte: 6151000000 - 2019NE800011.
Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 17/10/2019)
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

EM RONDÔNIA
SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EDITAL Nº 1, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Superintendente Estadual do Ministério da Saúde em Rondônia, convoca, a
Sr.ª Claudete de Castilhos, CPF nº 569.XXX.XXX-91, Espólio do Sr. Ataíde Jose da Silva - CPF
177.XXX.XXX-87, Ex Prefeito Municipal de Chupinguaia/RO, que se encontra em local
incerto e não sabido, para retirar e atender a notificação, OFÍCIO Nº
76/2019/RO/SECON/RO/SEMS/SE/MS, datado de 18/07/2019, referente ao Convênio n.º
3846/2002, firmado com o Ministério da Saúde. O não atendimento no prazo de trinta (30)
dias, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de Contas
Especial. Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Rondônia, sito Av. Campos
Sales nº 2645, bairro: Centro - Porto Velho/RO.

IRGO MENDONÇA ALVES
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE

COORDENAÇÃO-GERAL DE ANÁLISE DAS CONTRATAÇÕES
DE INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Ministério da Saúde, por força de determinação judicial, convoca as empresas
interessadas em fornecer, via contratação direta, os seguintes insumos estratégicos para a
saúde: Anagrelida cloridrato, Brentuximabe vedona 50 mg, Icabanto acetato 10 mg/ml,
Mesalazina 2g, Dieta Infantil, 0 a 12 meses, pó, enteral ou oral, PTN isolada Soja,
maltodextrina ou xarope de milho, óleos vegetais, vitaminas e minerais, isento glúten,
lactose, c/ lecina de Soja, Octreoda 0,5 mg/ml, Pirfenidona, Rivaroxabana, Testosterona, sal
undecilato, 250 mg/ml, Ácido Quenodesoxicólico, Extrato medicinal, óleo de canabidiol, 14-
24%, Burosumabe 20 mg/ml e Extrato medicinal, canabidiol (CBD), 1000mg bálsamo. Prazo
para apresentação das propostas até o dia 25 de outubro de 2019. Instrumento
complementar a esta convocação deverá ser solicitado através do endereço eletrônico:
colmer@saude.gov.br e ilza.rabelo@saude.gov.br.

MERI HELEM ROSA DE ABREU
Coordenadora - Geral de Aquisições de Insumos

Estratégicos para Saúde
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2019 - UASG 250005

Nº Processo: 25000145853201838 . Objeto: Aquisição de VACINA DIFTERIA, TÉTANO E
PERTUSSIS, ACELULAR, SUSPENSÃO INJETÁVEL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXXIV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de
Licitação, com fulcro no inciso XXXIV do art. 24 da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em
17/10/2019. MERI HELEM ROSA DE ABREU. Coordenadora Geral de Aquisições de Insumos
Estratégicos para Saúde. Ratificação em 17/10/2019. ROBERTO FERREIRA DIAS. Diretor do
Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 172.240.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 61.189.445/0001-56 FUNDACAOBUTANTAN.

(SIDEC - 17/10/2019) 250110-00001-2019NE800085

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 80/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

08/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura aquisição de

kits Calamidade conforme descrito no Termo de Referência n°3820

CGAFB/DAF/SC TIE/MS

PABLO GUEDES DE ANDRADE FENELON

Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 17/10/2019) 250110-00001-2019NE800085

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jaqueline.xavier
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-18T00:04:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




